

# 第120期 中間報告書

(2021年4月1日から  
2021年9月30日まで)



日本ギア工業株式会社

## 株主の皆様へ

株主の皆様におかれましては、平素より格別のご高配を賜わり厚く御礼申し上げます。

さて、当社第120期上半期（2021年4月1日から2021年9月30日まで）の会社の現況に関する事項等につきまして、次のとおりご報告申し上げます。

2021年12月

取締役社長 寺田 治夫

## 1. 会社の現況に関する事項 (2021年4月1日から 2021年9月30日まで)

### (1) 事業の経過及びその成果

当上半期におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症の影響により緊急事態宣言が再発出され、経済活動が再び制限を受けることになり、未だ先行き不透明な状況が続いております。

当上半期の受注高は、34億97百万円（前年同期比5.6%減）、売上高は、33億56百万円（前年同期比10.4%減）となりました。一方、当上半期末の受注残高は、35億92百万円（前事業年度末比4.1%増）となりました。

損益面につきましては、売上原価が24億57百万円（前年同期比6.3%減）、販売費及び一般管理費は10億72百万円（前年同期比24.3%増）となりました。これにより、営業損失は1億74百万円（前年同期は営業利益2億58百万円）、経常損失は1億69百万円（前年同期は経常利益2億65百万円）、中間純利益は特別利益に退職給付制度改定益2億77百万円を計上したことにより、65百万円（前年同期比62.1%減）となりました。中間配当につきましては今後の見通し、その他諸般の事情を慎重に検討いたしました結果、1株につき2円とさせていただきます。なにとぞご賢察の上、ご了承を賜りますようお願い申し上げます。

## 事業別の状況

事業別の受注高及び売上高は次のとおりであります。

単位：百万円（未満切捨）

事業	受注高			売上高		
	金額	構成比 (%)	前年同期比増減 (%)	金額	構成比 (%)	前年同期比増減 (%)
歯車及び歯車装置事業	2,645	75.6	△9.7	2,744	81.8	△10.7
歯車装置	2,439	69.7	△9.0	2,495	74.4	△9.4
歯車	206	5.9	△17.0	249	7.4	△21.3
工事業	851	24.4	9.7	611	18.2	△9.2
合計	3,497	100.0	△5.6	3,356	100.0	△10.4

### 【歯車及び歯車装置事業】

歯車及び歯車装置事業では、バルブ・アクチュエータの受注高は石油・ガス、化学向けが減少したことにより前年同期比7.6%減少いたしました。売上高につきましてはほぼ横ばいとなりました。ジャッキにつきましては、受注高は半導体・液晶向けが増加したことにより、前年同期比18.7%増加いたしました。売上高は紙・パルプ向けが減少したことにより、前年同期比5.7%減少いたしました。その他増減速機につきましては、受注高は海外の大型案件の受注時期が下期へ変更となったため、前年同期比30.6%減少いたしました。売上高は上下水道向けが減少したことにより、前年同期比31.7%減少いたしました。

歯車の受注高は鉄道船舶用が減少したことにより、前年同期比17.0%減少いたしました。売上高は自動車用が減少したことにより、前年同期比21.3%減少いたしました。

## 【工事業】

工事業につきましては、受注高はコロナ禍の影響があるものの前年同期比9.7%増加いたしました。売上高は工期変更により前年同期比9.2%減少いたしました。

当下半期の見通しにつきましては、新型コロナウイルス感染症の影響が継続しており、日本及び世界経済への影響を見通すことが困難な状況にあります。

当社の事業を取り巻く環境は、国内での原子力発電所は再稼働の期待が見られる一方で、火力発電所も含めまだまだ厳しい状況が依然として続いております。

このような状況の中で、当社の基本方針である「他社との競争に打ち勝ち、着実な成長をする企業を目指す」をスローガンに顧客満足と収益の向上に努め、引き続き海外顧客の開拓に取り組んでまいります。

事業内容に関しましては、歯車及び歯車装置事業のうち、バルブ・アクチュエータにつきましては、新製品の開発、電子式アクチュエータの販売強化、海外市場への販売を推し進めてまいります。ジャッキにつきましては、コストダウン及び機能特化型ジャッキの投入検討を進めてまいります。その他の増減速機につきましても、海外を含め引き続き、新たな市場への参入を推し進めてまいります。歯車につきましては、引き続き大型歯車加工機による大型高精度歯車顧客への開拓に注力してまいります。工事業では、発電所の元請受注の拡大を中心に推し進めてまいります。

当社はこうした見通しを踏まえ、当社の行動指針である「自ら考え自ら行動する」「最高品質を提供する」「社会的利益を生み出す」を念頭に置き、2021年度の事業目標を売上高76億円（前事業年度比1.5%減）、経常利益1億円（前事業年度比76.4%減）とし、この目標の達成を目指します。また、創業以来育んできた技術と信頼性に加え、更なる飛躍を目指すべく社員一同のミッションで新しい企業価値を創造し、高い目標を掲げて改革と挑戦をもって成長を続けてまいります。

株主の皆様におかれましては、今後ともなにとぞ変わらぬご支援、ご鞭撻を賜わりますようお願い申し上げます。

## (2) 財産及び損益の状況

区 分	当 上 半 期 (2021年4月1日から 2021年9月30日まで)	前 年 上 半 期 (2020年4月1日から 2020年9月30日まで)	前 期 (2020年4月1日から 2021年3月31日まで)
受 注 高 (百万円)	3,497	3,705	7,062
売 上 高 (百万円)	3,356	3,745	7,715
経 常 利 益 又は経常損益 (百万円)	△169	265	423
中間(当期)純利益 (百万円)	65	172	312
1株当たり中間(当期)純利益(円)	4.59	12.11	21.95
純 資 産 (百万円)	8,602	8,358	8,553
総 資 産 (百万円)	11,158	11,241	11,340

## (3) 主要な営業所及び工場 (2021年9月30日現在)

区 分	名 称 ( 所 在 地 )
本 社	本社(東京都港区西新橋1丁目7番14号)
工 場	藤沢工場(神奈川県藤沢市桐原町7番地)
営 業 所	大阪営業所(大阪府吹田市)、札幌営業所(北海道札幌市) 名古屋営業所(愛知県名古屋市)、広島営業所(広島県広島市) 福岡営業所(福岡県福岡市)
事 業 所	藤沢事業所(神奈川県藤沢市石川)、札幌事業所(北海道札幌市) 仙台事業所(宮城県仙台市)、福島事業所(福島県双葉郡楢葉町) 千葉事業所(千葉県八街市)、京浜事業所(神奈川県横浜市) 柏崎事業所(新潟県柏崎市)、名古屋事業所(愛知県名古屋市) 金沢事業所(石川県金沢市)、大阪事業所(大阪府吹田市) 若狭事業所(京都府舞鶴市)、広島事業所(広島県広島市) 福岡事業所(福岡県福岡市)

## (4) 使用人の状況 (2021年9月30日現在)

使 用 人 数	前 期 末 比 増 減	平 均 年 齢	平 均 勤 続 年 数
341名	1名増	40.4歳	15.6年

(注) 上表には出向受入社員1名を含んでおり、パートタイマー及び嘱託社員72名は含んでおりません。

## 2. 会社の株式に関する事項（2021年9月30日現在）

- |                    |             |
|--------------------|-------------|
| (1) 発行可能株式総数       | 57,000,000株 |
| (2) 発行済株式の総数       | 14,280,000株 |
| (3) 株主数            | 16,149名     |
| (4) 大株主の状況（上位 10名） |             |

株 主 名	持 株 数	持 株 比 率
株 式 会 社 成 和	5,633千株	39.57%
株 式 会 社 三 田 商 店	1,027	7.22
日本マスタートラスト信託銀行株式会社 ( 信 託 口 )	802	5.63
日 本 ギ ア 取 引 先 持 株 会	419	2.95
株式会社GM INVESTMENTS	300	2.11
株 式 会 社 千 代 田 組	210	1.47
株式会社日本カストディ銀行（信託口）	182	1.28
正 法 工 業 株 式 会 社	157	1.11
株 式 会 社 日 伝	123	0.86
三菱UFJモルガン・スタンレー証券株式会社	119	0.84

(注) 持株比率は自己株式（42,035株）を控除して計算しております。

## 3. 会社役員に関する事項（2021年9月30日現在）

代表取締役社長	寺 田 治 夫
取 締 役	林 秀 樹
取 締 役	中 山 厚
取 締 役	香 川 明 久
取 締 役	村 山 義 人
取 締 役	榎 田 好 一
常 勤 監 査 役	林 栄 蔵
監 査 役	杉 山 功 郎
監 査 役	三 田 義 之

- (注) 1. 取締役香川明久、村山義人、榎田好一の3氏は、社外取締役であります。
2. 監査役杉山功郎及び三田義之の2氏は、社外監査役であります。
3. 当社は取締役香川明久、取締役榎田好一、監査役杉山功郎の3氏を東京証券取引所の定めに基づく独立役員として指定し、同取引所に届け出ております。

中間貸借対照表 (2021年9月30日現在)

単位：千円 (未満切捨)

科 目	金 額	科 目	金 額
(資産の部)		(負債の部)	
流動資産	7,867,478	流動負債	1,742,722
現金及び預金	3,261,642	支払手形及び買掛金	1,023,630
受取手形、売掛金及び契約資産	2,339,482	1年内返済予定の長期借入金	172,016
商品及び製品	226,270	未払法人税等	61,555
仕掛品	594,050	賞与引当金	230,728
原材料及び貯蔵品	1,346,222	その他	254,792
その他	99,810	固定負債	813,676
固定資産	3,291,162	長期借入金	568,184
		退職給付引当金	1,950
		資産除去債務	166,778
		その他	76,764
有形固定資産	1,596,468	負債合計	2,556,399
土地	1,013,291	(純資産の部)	
その他	583,177	株主資本	8,360,537
無形固定資産	128,759	資本金	1,388,800
投資その他の資産	1,565,933	資本剰余金	844,542
		利益剰余金	6,142,661
投資有価証券	648,343	自己株式	△15,466
前払年金費用	831,417	評価・換算差額等	240,490
その他	91,086	その他有価証券評価差額金	240,490
貸倒引当金	△4,914	新株予約権	1,213
資産合計	11,158,640	純資産合計	8,602,241
		負債純資産合計	11,158,640

- (注) 1. 有形固定資産の減価償却累計額 7,556,301千円  
 2. 自己株式の株式数は42,035株であります。

中間損益計算書 (2021年4月1日から  
2021年9月30日まで)

単位：千円 (未満切捨)

科 目	金 額	
売 上 高		3,356,422
売 上 原 価		2,457,942
売 上 総 利 益		898,479
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費		1,072,916
営 業 損 失		△174,437
営 業 外 収 益		
受 取 利 息 及 び 配 当 金	10,086	
そ の 他 の 営 業 外 収 益	2,014	12,102
営 業 外 費 用		
支 払 利 息	3,831	
支 払 手 数 料	2,250	
そ の 他 の 営 業 外 費 用	613	6,694
経 常 損 失		△169,028
特 別 利 益		
退 職 給 付 制 度 改 定 益	277,018	277,018
税 引 前 中 間 純 利 益		107,989
法 人 税 等		42,703
中 間 純 利 益		65,285

## 株 主 メ モ

事 業 年 度	毎年4月1日から翌年3月31日まで
定 時 株 主 総 会	毎年6月
期末配当金受領株主確定日	毎年3月31日
中間配当金受領株主確定日	毎年9月30日
株主名簿管理人および特別口座の口座管理機関	〒100-6026 東京都千代田区霞が関三丁目2番5号 株式会社アイ・アール ジャパン
同 連 絡 先	〒100-6026 東京都千代田区霞が関三丁目2番5号 株式会社アイ・アール ジャパン 証券代行業務部 電話 0120-975-960 (通話料無料)
上 場 証 券 取 引 所	東京証券取引所
公 告 の 方 法	電子公告 当社ホームページ ( <a href="http://www.nippon-gear.jp">http://www.nippon-gear.jp</a> ) に掲載いたします。ただし、電子公告によることができない事故、その他やむを得ない事由が生じた場合は、日本経済新聞に掲載いたします。

### (ご注意)

1. 株主様の住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、原則、口座を開設されている口座管理機関（証券会社等）で承ることとなっております。口座を開設されている証券会社等にお問い合わせください。株主名簿管理人（株式会社アイ・アール ジャパン）ではお手続きできませんのでご注意ください。
2. 特別口座に記録された株式に関する、証券口座への振替請求、住所変更、買取請求その他各種お手続きにつきましては、上記特別口座の口座管理機関（株式会社アイ・アール ジャパン）にお問い合わせください。
3. 未受領の配当金につきましては、上記株主名簿管理人（株式会社アイ・アール ジャパン）でお支払いいたします。